

Projekt

z dnia 16 września 2020 r.

Zatwierdzony przez

**UCHWAŁA NR XXIV/191/2020
RADY MIASTA CZARNKÓW**

z dnia 5 października 2020 r.

w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Czarnkowa

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713) oraz § 3 uchwały nr LII/323/2018 Rady Miasta Czarnków 8 z dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie statutu Miasta Czarnków (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego poz. 6878) uchwała się, co następuje:

§ 1. Nadaje się p. Edwardowi Józefowi Skawińskiemu – Honorowe Obywatelstwo Miasta Czarnkowa, jako wyraz wyróżnienia i uznania wybitnych zasług dla Miasta Czarnkowa.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uzasadnienie

Janusz Korczak powiedział: „ Jestem nie po to, aby mnie kochano i podziwiano, ale po to, abym działał i kochał. Nie obowiązkiem otoczenia pomagać mnie, ale ja mam obowiązek troszczenia się o świat, o człowieka.”

Te słowa idealnie pasują do Edwarda Józefa Skawińskiego urodzonego 18 marca 1942 roku w Poluchnie, w rolniczej rodzinie Heleny i Józefa Skawińskich. Tam spędził wraz z dwoma braćmi swe lata dzieciństwa.

Naukę rozpoczął w Szkole Podstawowej w Hucie w 1949 roku. W latach 1956 – 1961 uczęszczał do Liceum Pedagogicznego w Rogoźnie. Po zakończeniu nauki przybył do Czarnkowa i tutaj w 1961 r. podjął pracę jako nauczyciel wychowania fizycznego w Szkole Podstawowej Nr 1.

W drugim roku pracy otrzymał dwa lata bezpłatnego urlopu na kontynuowanie nauki na dziennych studiach w Studium Nauczycielskim w Gorzowie Wlkp., po czym wrócił do pracy w szkole.

Po zakończeniu w 1966 r. budowy Szkoły Podstawowej nr 2 w Czarnkowie nastąpił podział nauczycieli na dwie istniejące szkoły. Edward Skawiński znalazł się w gronie pedagogicznym w nowo otwartej szkole.

W międzyczasie ukończył kurs organizatora wypoczynku dzieci i młodzieży. Jako organizator różnych form wypoczynku założył sobie, że będzie to forma rekreacyjna i sportowa. Priorytetem był ogólny rozwój tężyzny fizycznej poprzez różnego rodzaju zajęcia sportowe.

W organizowanych przez Edwarda Skawińskiego biwakach w Lubaszcu, Gniewomierzu i Sierakowie bardzo chętnie uczestniczyli uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2, a p. Edward cieszył się bardzo dużą sympatią uczestników.

Dużym powodzeniem cieszyły się obozy pod namiotami, między innymi w Gdańsku – Jelitkowie i Krynicy Morskiej, a także obozy rowerowe dla chłopców na Warmię i Mazury.

Uczestnictwo w wyżej wymienionych formach wypoczynku było wielką atrakcją, pozostawiającą w pamięci piękne wrażenia i miłe wspomnienia.

Mimo dużego doświadczenia pedagogicznego Edward Skawiński ciągle podnosił swoje kwalifikacje zawodowe. Studiował w Instytucie Kształcenia Nauczycieli w Łodzi, które ukończył w 1982 roku. Uzyskał pełne kwalifikacje naukowe i pedagogiczne do nauczania i prowadzenia zajęć w zakresie wychowania fizycznego i sportu.

Zdobył wiele umiejętności i uprawnień instruktorskich i sędziowskich: w badmintonie, tenisie stołowym, lekkoatletyce, pływaniu i grach sportowych.

Edward Skawiński, to nie tylko doskonały pedagog, ale też oddany dla sportu działacz społeczny, zaangażowany w różne projekty realizowane w Czarnkowie.

Działał w społecznym Komitecie budowy toru saneczkowego, skoczni narciarskiej i lodowiska w parku miejskim w Czarnkowie.

Był jednym z organizatorów klasy sportowej o profilu sportów zimowych. Wymagało to ogromu pracy i wysiłku. Edward Skawiński wraz z innymi nauczycielami oraz dyrekcją, sprościli temu zadaniu.

Po intensywnych treningach na obiektach w Czarnkowie, przyszedł czas na obozy sportowe i start w zawodach. Obozy odbywały się w Karpaczu i Szklarskiej Porębie. Młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 2 reprezentowała województwo wielkopolskie na Ogólnopolskiej Spartakiadzie Zimowej w Zakopanem.

Celem jaki sobie założył p. Skawiński w pracy dydaktycznej, był rozwój tężyzny fizycznej

wszystkich dzieci, bez względu na umiejętności. To powodowało, że zajęcia z wychowania fizycznego cieszyły się ogromną popularnością i dawały dzieciom dużą radość. Przekładało się to także na bardzo liczny udział w organizowanych w godzinach popołudniowych, na pozalekcyjnych zajęciach sportowych.

Rzecz naturalną było też przygotowanie dzieci i młodzieży do różnego rodzaju zawodów sportowych na szczeblach powiatu, województwa, a nawet kraju.

I tak w kometce chłopcy z „dwójki” zdobyli I i II miejsce w grze podwójnej i I miejsce drużynowo na zawodach o mistrzostwo woj. piłskiego. W lekkiej atletyce w kategorii szkół podstawowych chłopcy zajęli I miejsce w sztafecie 4 x 100 m w zawodach wojewódzkich. Dwukrotnie, rok po roku III miejsce na zawodach wojewódzkich w czwórboju lekkoatletycznym. Wielki sukces odniosła sztafeta chłopców w mistrzostwach województwa w Sztafetowych Biegach Przełajowych 10 x 1000 m, zajmując drugie miejsce. Bardzo dobrze, podopieczni Edwarda Skawińskiego prezentowali się także w grach zespołowych. Drużyny w siatkówce, koszykówce i piłce nożnej należały do czołówki województwa.

Takie osiągnięcia sportowe to efekt uprawianiu sportu na lekcjach wychowania fizycznego, treningach oraz zajęciach Szkolnego Klubu Sportowego. Na uwagę zasługuje bardzo liczny udział młodzieży w zajęciach sportowych pozalekcyjnych. Zajęcia te odbywały się do późnych godzin wieczornych. Przy wielkim wsparciu dyrekcji i nauczycieli w-f, tworzyła się właściwa atmosfera koleżeńska i sportowa, by dbać o własne zdrowie i umiejętności sportowe.

Szczególnym wydarzeniem w życiu uczniów SP 2 i Edwarda Skawińskiego, był udział w latach sześćdziesiątych w Telewizyjnym Konkursie „5 milionów”. Był to cykl spotkań uczniów ze szkół podstawowych w całej Polsce. Program konkursu obejmował zabawy ruchowe i gry sportowe. W finale wojewódzkim w Poznaniu Szkoła Podstawowa nr 2 w Czarnkowie, 5 punktami uległa Szkole Podstawowej z Gniezna. Emocje sięgały zenitu, gdyż wydarzeniem tym żyło całe miasto Czarnków, a w dniu transmisji telewizyjnej biliśmy rekordy oglądalności.

W roku 1972 Edward Skawiński otrzymał propozycję pracy w Liceum Zawodowym w Czarnkowie. Nowo otwarta szkoła posiadała jak na ówczesne czasy bardzo dobrą bazę sportową. Już po kilku miesiącach pracy został ulubieńcem młodzieży. Prowadzone przez niego zajęcia były urozmaicone i nie wiały monotonią. Jednocześnie potrafił wraz z uczniami osiągać bardzo dobre wyniki sportowe. Siatkarze trzykrotnie zajmowali drugie miejsce w województwie piłskim, I miejsce w województwie zajęli piłkarze nożni, a na etapie krajowym zdobyli IV miejsce. Bardzo dobre wyniki uzyskiwali także koszykarze. Wielu siatkarzy i piłkarzy z tych drużyn reprezentowało Czarnków w rozgrywkach klubowych.

W latach 1976 -1979 został kierownikiem administracyjnym w Zbiorczej Szkole Gminnej w Czarnkowie. Wykonywana funkcja nie sprawiała mu satysfakcji, ponieważ od lat związany był pracą z dziećmi i młodzieżą. Toteż w sierpniu 1979 roku powrócił do pracy w szkole podstawowej nr 2 jako nauczyciel wychowania fizycznego. Z dniem 31 grudnia 1991 r. przeszedł na emeryturę.

Pan Edward Skawiński mimo wielu obowiązków w szkolnictwie był mocno zaangażowany w życie sportowe Miasta Czarnkowa.

We współpracy z Ligą Obrony Kraju organizował rajdy motocyklowe w Kruszewie, oraz zawody w biathlonie, które odbywały się podczas ferii zimowych.

Był członkiem Zarządu T.K.K.F. „Nałęcz” w Czarnkowie. Odpowiadał za organizację sportu młodzieżowego. Organizował zawody w tenisie stołowym i cieszące się niespotykaną popularnością turnieje „dzikich drużyn”, podczas których młodzi piłkarze ze szkół podstawowych i średnich sami ustalali składy.

W latach sześćdziesiątych, siedemdziesiątych i osiemdziesiątych jako instruktor prowadził treningi z trampkarzami klubu sportowego Noteć Czarnków.

Przez kilka lat z racji posiadanych uprawnień, po mistrzowsku sędziował w turniejach

zakładowych w tenisie stołowym, siatkówce, piłce nożnej i koszykówce.

Współpracował także z zakładami pracy, które znając doświadczenie i ogromną popularność wśród dzieci i młodzieży powierzały mu funkcje kierownika obozów i kolonii, zarówno latem jak i w okresie zimowym.

Edward Skawiński w 1965 roku został wybrany sekretarzem Szkolnego Związku Sportowego Miasta Czarnków i Powiatu Czarnkowskiego. Funkcję tę pełnił przez 27 lat, do czasu przejścia na emeryturę. Jako sekretarz był odpowiedzialny między innymi za dokumentację imprez sportowych, za organizację zawodów sportowych na poziomie miasta, powiatu i województwa. Za wzorowe przygotowanie zawodów otrzymywał bardzo dobre oceny miejscowych władz samorządowych, władz wojewódzkich raz Centralnego Szkolnego Związku Sportowego.

W roku 1992 będąc już na emeryturze został powołany na stanowisko Kierownika Schroniska Młodzieżowego w Czarnkowie. Za jego kierownictwa czarnkowskie schronisko należało do jednych z najlepszych w Polsce. Było wizytówką naszego miasta.

W latach 2003 – 2016 pełnił funkcję kierownika siłowni „Relax” przy Publicznym Gimnazjum w Czarnkowie.

Edward Skawiński to nie tylko człowiek „instytucja” sportowa. Mało kto wie, że śpiewał w męskim kwartecie wokalnym i że, był członkiem zespołu „Czerwone Fraki” działającym przy Czarnkowskim Domu Kultury. Zdarzało mu się niejednokrotnie grać w zespole na perkusji uświetniając niejedną uroczystość na terenie Czarnkowa.

W roku 1993 z inicjatywy byłych chórzystów, także Edwarda Skawińskiego, reaktywowano chór męski „Harmonia” a pierwszym prezesem został nie kto inny, jak właśnie Edward Skawiński, który funkcję prezesa pełnił przez rok.

Pan Edward Skawiński za swoją pracę i zaangażowanie otrzymał wiele wyróżnień i nagród.

1.10.11.1970r. Wojewódzki Komitet Kultury Fizycznej i Turystki w Poznaniu

Wyróżnienie Honorowego Dysku - Za społeczny wkład pracy w rozwój kultury fizycznej.

2.14.08.1078 r. Zarząd Główny Szkolnego Związku Sportowego – Honorowa Odznaka za zasługi w sporcie szkolnym.

3.31.10.1978 r. Zarząd Główny Szkolnego Związku Sportowego – Medal 25- lecia SZ Z S za wieloletnią działalność i wybitne zasługi dla sportu szkolnego.

4.30.09.1980r. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Pile – Złota Odznaka Honorowa za zasługi w rozwoju województwa pilskiego.

5.28.05.82 r. Główny Komitet Kultury fizycznej i Sportu – Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej.

6.22.07.1984r. Uchwała rady Państwa – Medal 40 – lecia Polski Ludowej.

7.28.10.1983 r. Szkolny Związek Sportowy Oddział Wojewódzki w Pile – Złota odznaka Szkolnego Związku Sportowego oraz Medal za zasługi w rozwoju sportu szkolnego.

8.27.05.1985 r. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Odznaka „Przyjaciel Dziecka” za pracę społeczną dla dobra dziecka.

9.12.05.1987 Wojewódzki Oddział Krzewienia Kultury Fizycznej w Pile – Honorowa Odznak TKKF.

10. 30.12.87 r. Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Czarnkowie – Odznaka za zasługi dla Czarnkowa.

11. 10.08.1988r. Uchwała Rady Państwa – Złoty Krzyż Zasługi.

12. 14.10.1991 r. Ministerstwo Edukacji Narodowej – Medal Komisji Edukacji Narodowej.

13. Zarząd Wojewódzki Szkolnego Związku Sportowego w Pile – Medal za zasługi w rozwoju sportu szkolnego w województwie pilskim w latach 1975 – 1995r.

Spośród wymienionych, najbardziej ceni sobie nadaną w 1985 roku przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Odznakę „Przyjaciel Dziecka” przyznawaną za pracę społeczną dla dobra dziecka.

Cytując Korczaka: „Bądź sobą – szukaj własnej drogi. Poznaj siebie, zanim zechcesz dzieci poznawać. Zdaj sobie sprawę z tego, do czego sam jesteś zdolny. Ze wszystkich sam jesteś dzieckiem, które musisz poznać, wychować i wykształcić przede wszystkim.”

Pan Edward nie mógłby się zawodowo rozwijać, gdyby nie ogromne wsparcie żony Barbary i dzieci Waldka i Bogusi.